See Oliver, *Monasticon*; Pedler, *Anglo-Sax. Episcopate of Cornicall*; and Carne, *The Bishopric of Cornwall* (*Journ. of Roy. Instit. of Cornwall*, 1867).

c. A.D. 950. *The first Saxon Biskop of Cornwall (probably)*^a.

^a See the note to the Manumissions above printed. If the imperfect name *Ethel*. . . . is rightly filled up into *Ethelgeard*, either there was a Saxon Bishop of Cornwall during Eadred's reign A.D. 946-955, or the Saxon Bishop of

Crediton, named Ethelgar, 934-953, had charge of the Cornish see in addition to his own. Thenceforth, unless Comoere be an exception, the Cornish Bishops (separate from Crediton) were certainly Saxons.

A.D. 981. ANGLO-SAX. CHRON., in an.^a—Heorū on þyf geape ræg 8ēe Petrioceſ ytop fopheigod. and þy ilcan geape ræg micel heajm gedón gehrēp be þam yǣ-juman. ægðer ge on Defenum. ge on Þealum. [M. H. B. 399.]

In this year St. Petroc's-Stowe was ravaged; and that same year was much harm done everywhere, by the sea-coast, as well among the men of Devon as among the Welsh. [*Ib.*]

^a To this statement, which is repeated by Florence of Worcester, Wynne and Powel in their Welsh history add, professedly from Welsh Chronicles, that at this time, and in consequence of this destruction of Petrocestowe or Bodmin, the

see of Cornwall was removed from that place to S. Germain's. But this further statement does not occur in any of the *Bruts* in the Myvyrian Archæology or the *Mon. Hist. Brit.*, nor in the Gwentian *Brut*, nor in the *Aunales Cambriae*.

A.D. 994. *Charter of King Æthelred to Bishop Ealdred, granting Liberties to the See of Cornwall.*

¶ Dis is se freols ðe Æthelred Cynincg het gesettan to þam Bisceoprice in to Wielcynne^a Ealdredre Bisceope. [Endorsement in *Thorpē, Diplom. Anglic.* etc. p. 285.]

^a That the Cornish were still called "Wealas," see p. 681, no. XXXV., and p. 695.

[ÆTHELRED'S GRANT OF LIBERTIES TO THE SEE OF CORNWALL.]

✠ Rector altipolorum culminis, atque Architector summæ fabricæ aethereæ aulæ, ex nihilo quidem cuncta creauit; cœlum, scilicet, et terram, et omnia quæ in eis sunt, candida quidem angelica agmina, solem, lunam, lucidaque astra, et cætera quæ super firmamento sunt; mundi autem fabricam inenarrabili disponens ordine, ut Genesis testatur, “Et hominem sexto die formauit ad similitudinem Suam,” Adam uidelicet quadriformi plasmatum materia, unde nunc constat genus humanum, quæ in terris moratur, et ima terra larvarica latibula, ubi et Lucifer cum decimo ordine per superbiam de cœlo ruit. Sed et hoc inuidet pestifer chelidrus protoplastum a Deo conditum, intellexerat ut hoc impleret, a quo ipse miser et satelliti illius de cœlo proiecti sunt. Heu! quidem boni creati sunt, sed miserabiliter decepti. Ideoque inuidus zabus totis uiribus homini inuidet, suadet mulieri, mulier uiro, per suasionem atque per inobedientiam ambo decepti sunt fraudulenter per gustum pomi ligni vetiti, atque amœnitatem paradisi dejecti sunt in hoc ærumnoso sæculo, et lethum sibi ac posteris suis promeruerunt, atque in tetricum abyssi demersi sunt. Sed hoc misericors et piissimus Pater indoluit perire tamdiu nobilem creaturam Sui imaginem; misertus est generi humano; misit nobis in tempore, id est, post quinque millia annorum, proprium Filium Suum, ut mundum perditum iterum renouaret: ut sicut mulier genuit mortem in mundo, ita per mulierem enixa est nobis vita in mundo; et sicut per delictum Adæ omnes corruimus, ita per obedientiam Christi omnes surrexiimus: et sicut mors per lignum intrauit, ita et uita per lignum sanctæ Crucis uenit, et antiquum inimicum superauit: et Fortis fortem alligauit, et in imo baratro retrusit. Juste perit qui iniuste decepit, atque omnes antiquas turmas a fauce pessimi leonis eripuit, et ouem perditam in humeris posuit, et ad antiquam patriam reduxit, et decimum ordinem impleuit. Unde ego Æthelredus, compunctus Dei misericordia, totius Albionis cæterarumque gentium triuiatim persistentium Basileus, dum plerunque cogitarem de huius sæculi caduci rebus transitoriis, quomodo superni Arbitris examine, cuncta quæ uidentur uana sunt, et quæ non uidentur æterna, et cum transitoriis rebus perpetua præmia adquirantur. Quia de re nunc patefacio omnibus Catholicis, quod cum consilio et licentia Episcoporum ac Principum, et omnium Optimatum meorum, pro amore Domini nostri Jhesu Christi, atque Sancti Confessoris Germani, necnon et Beati Eximii Petroci, pro redemptione animæ meæ, et pro absolutione criminum meorum, donauit Episcopum

[ÆTHELRED'S GRANT OF LIBERTIES TO THE SEE OF CORNWALL.]

Ealdredi Episcopi, id est, in Prouincia Cornubie, ut libera sit, eique subiecta omnibusque posteris eius, ut ipse gubernet atque regat suam parochiam sicuti alii Episcopi qui sunt in mea diione, locusque atque regimen Sancti Petroci semper in potestate eius sit successorumque illius. Itaque omnium Regalium tributorum libera sit, atque laxata ui exactorum operum, poenariumque causarum, nec non et furum comprehensione, cunctaque saeculi gravedine, absque sola expeditione, atque libera perpetualiter permaneat. Quicunque ergo hoc augere atque multiplicare uoluerit, amplificet Deus bona illius in regione uiuentium, paceque nostra conglutinata uigens et florens, atque inter agmina beatitudinis tripudia succedat qui nostrae donationis muneri consentiat. Si quis vero tam epilemoticus philar-guria seductus amentia, quod non optamus, hanc nostrae eleemosynae dapsilitatem ausu temerario infringere temptauerit, sit ipse alienatus a consortio Sanctae Dei Æcclesiæ, necnon et a participatione Sacrosancti Corporis et Sanguinis Ihesu Christi Filii Dei, per Quem totus terrarum orbis ab antiquo humani generis inimico liberatus est, et cum Juda Christi proditore sinistra in parte deputatus, ni prius hic digna satisfactione humiliis poenituerit, quod contra Sanctam Dei Æcclesiam rebellis agere præsumpsit, nec in uita hac practica ueniam nec in theorica requiem apostata obtineat ullam, sed æternis barathri incendiis trusus iugiter miserrimus crucietur. Anno Dominice Incarnationis DCCCCXCIII., Indictione VII., scripta est haec cartula a venerabili Archiepiscopo Sigerico Dorobernensis Æcclesiæ hujus munificentiae chirographa: hiis testibus consentientibus, quorum inferius nomina decusatum Domino disponente carantur.

✠ Ego Æthelredus, Britanniæ totius Anglorum Monarchus, hoc Agiæ Crucis taumate roboraui.

✠ Ego Sigeric, Dorobernensis Æcclesiæ Archiepiscopus, præfati Regis benevolentiae lætus consensi. [Canterbury.]

✠ Ego Ælfheah Præsul, canonica subscriptione, manu propria, hilaris et triumphans subscrispi. [Winton.]

✠ Ego Ealdred, plebis Dei famulus, iubente Rege, signum sanctæ Crucis plaudens impressi. [Cornwall.]

✠ Ego Ælfwold Pontifex, Agiæ Crucis testudine intrepidus hoc donum lepidissime roboraui. [Crediton.]

✠ Ego Ordbricht, legis Dei Catascopus, hoc eulogium propria chira deuotus consolidau. [Selsey.]

[ÆTHELRED'S GRANT OF LIBERTIES TO THE SEE OF CORNWALL.]

- ✠ Ego Aelfrich, Episcopus Wiltanæ ciuitatis, consensi et subscripsi. [Wilton.]
- ✠ Ego Wulfseye, Episcopus Shyreburnensis Ecclesiæ, consensi et subscripsi. [Sherborne.]
- ✠ Ego Æthelwerd Dux. [Duke of the Western Provinces.]
- ✠ Ego Aelfric Dux.
- ✠ Ego Leofric Dux.
- ✠ Ego Leofwyne Dux.
- ✠ Ego Leofric Abbas.
- ✠ Ego Ælfred Abbas.
- ✠ Ego Aelfric Abbas.
- ✠ Ego Brichtelm Abbas.
- ✠ Ego Æthelmar Minister.
- ✠ Ego Ordulf Minister.
- ✠ Ego Beorhtwold Minister.
- ✠ Ego Æthelmar Minister.
- ✠ Ego Aelfric Minister.
- ✠ Ego Ælfwine Minister.
- ✠ Ego Leofwyne Minister.
- ✠ Ego Osulf Minister. [*Thorpe, Diplom.* pp. 285–287, from MSS. Harl. 358, fol. 31 : also in *Kemble, C. D.* 686.]

A.D. 1018. *Grant of King Cnut to Burkwold Bishop of S. Germain's.*

In Nomine Sanctæ Trinitatis! Cum mundi cursus uario, ut cotidie cernimus, incertoque discrimine tendat ad calcem, cuique mortalium opus est, ut sic caducam peragat uitam, ut quandoque possit Dei adiutus [beneficio] possidere perpetuam, et quamdui uitæ istius utitur aura cuncta quæ iusto statuuntur examine certis apicum lineis inserere, ne forte subsequentibus ueniant in obliuionem, et sic a iunioribus paruipendatur institutio seniorum. Quapropter ego Cnut, Rex subthronizatus Angligenum, cuidam meo fidelissimo Episcopo, qui noto uocitamine nuncupatur Burhwold, condono in æternæ ius hæreditatis quandam telluris particulam, cassatas scilicet quatuor, in duobus locis divisas, ubi ab incolis dicitur Landerhtun^a, et terra aliud Tinieltun^a: ut habeat quamdui uitalis spiritus in hac ærumnosa uita fragile corpus aluerit: et post obitum ejus terram Landerhtun

[GRANT OF CNUT TO BISHOP BURHWOLD.]

commendat pro anima eius et Regis Sancto Germano in perpetuam libertatem; et Tinieltun faciat Episcopus quod sibi uisum fuerit. Maneatque, prout iam prædixeram, donum istud ab omni sæculari seruitio exinanitum, cum omnibus ad se rite pertinentibus, campis, siluis, pascuis, pratis, excepta expeditione tantum si necessitas coegerit, et captio furum, libertatem teneat ut superius titulatur. Hanc uero meam donationem, quod opto absit a fidelium mentibus, minuentibus atque frangentibus, fiat pars illorum cum illis de quibus e contra fatur, ‘Discedite a Me maledicti in ignem æternum,’ et cætera; nisi hic prius satisfaciant ante mortem. Istis terminis ista terra hinc inde gyratur, etc. Anno Dominicæ Incarnationis Mille-simo Octodecimo scripta est hujus munificentiæ syngrapha, his testibus consentientibus quorum nomina inferius caraxata esse videntur.

✠ Ego Cnut, totius Britanniæ Monarchus, meæ largitatis donum Agiæ Crucis taumate roboraui.

✠ Ego Livingus, Dorobernensis Aæcclesiæ Episcopus, consensi et subscrispi. [Canterbury.]

✠ Ego Wlfstan, Eboracensis Aæcclesiæ Archiepiscopus, signo Sanctæ Crucis subscrispi. [York.]

✠ Ego Ælfgyfa Regina humillima adiuui.

✠ Ego Ælfsinus Episcopus non renui. [Winton.]

✠ Ego Brihtwold Episcopus adquieui. [Wilton.]

✠ Ego Æthelwine Episcopus confirmaui. [Wells.]

✠ Ego Brihtwine Episcopus consilium dedi. [Sherborne.]

✠ Ego Eadnoth Episcopus consolidaui. [Crediton.]

✠ Ego Burhwold Episcopus conclusi. [Cornwall.]

✠ Thurcil Dux.

✠ Yrric Dux.

✠ Egillaf Dux.

✠ Ranig Dux.

✠ Æthelweard Dux. [Duke of the Western Provinces.]